Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 5532

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA

PARAÍBA - COPAM, em sua 767ª Reunião Ordinária, realizada em 06 de fevereiro de 2024,

no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999,

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA:

Art. 1º APRESENTAÇÃO NA 767ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COPAM. Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de

dezembro/2023, em atendimento a Deliberação COPAM nº 5.192/21 que aprovou a Norma

Administrativa 101, publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece os procedimentos e

especificidades para o licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C – A LISTA DE

ATIVIDADES PASSÍVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Risco Baixo

A); e considerando, o art. 1º, da Deliberação COPAM Nº 3.748, publicada em 18 de novembro de

2016, estabelecendo que a SUDEMA informe mensalmente ao COPAM a lista de atividades que

foram dispensadas de licenciamento:

1 - CÓDIGO 25.091 - “Avicultura (postura e corte) inferior a 300 animais”:

CERTIDÃO Nº 261/2023 – PROCESSO Nº 2023-005526 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO

DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 288/2023 – PROCESSO Nº 2023-005521 (PROJETO

COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 290/2023 – PROCESSO Nº 2023-

005523 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA).

2- CÓDIGO 25.272 - “Ovinocaprinocultura inferior a 50 animais”:

CERTIDÃO Nº 262/2023 – PROCESSO Nº 2023-005527 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO

DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 281/2023 – PROCESSO Nº 2023-005487 (PROJETO

COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 282/2023 – PROCESSO Nº 2023-

005488 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 283/2023 –

PROCESSO Nº 2023-005489 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA);

CERTIDÃO Nº 287/2023 – PROCESSO Nº 2023-005520 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO

DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 289/2023 – PROCESSO Nº 2023-005522 (PROJETO

COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 291/2023 – PROCESSO Nº 2023-

005524 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA).

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403

3 - CÓDIGO 25.454 - “Carcinicultura com área inferior a 5 ha”:

CERTIDÃO Nº 249/2023 – PROCESSO Nº 2023-005112 (JOÃO ALVES DE ANDRADE).

4 - CÓDIGO 25.545 - “Psicultura com área inferior a 5 ha”: CERTIDÃO

Nº 256/2023 – PROCESSO Nº 2023-004458 (FRANCISCO DE SOUSA FERREIRA).

5 - CÓDIGO 25.817 - “Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de

agrotóxicos) com área de até 20 ha”: CERTIDÃO Nº 266/2023 – PROCESSO Nº 2023-005224

(FABIANO MEDEIROS MONTENEGRO); CERTIDÃO Nº 272/2023 – PROCESSO Nº 2023-

005394 (ANDRÉ AUGUSTO CASTRO DO AMARAL); CERTIDÃO Nº 278/2023 – PROCESSO

Nº 2023-005433 (JOSÉ BIZERRA NETO).

6 - CÓDIGO 25.908 - “Projetos agrícolas irrigados (sem uso de

agrotóxicos) com área até 1 ha”: CERTIDÃO Nº 245/2023 – PROCESSO Nº 2023-005208

(ELIMAR DE LIMA GOMES); CERTIDÃO Nº 246/2023 – PROCESSO Nº 2023-005217

(EDMILSON SOARES PEREIRA); CERTIDÃO Nº 247/2023 – PROCESSO Nº 2023-005218

(ELUZAILTON AMBROZIO DOS SANTOS); CERTIDÃO Nº 248/2023 – PROCESSO Nº 2023-

005219 (FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO); CERTIDÃO Nº 250/2023 – PROCESSO

Nº 2023-005171 (FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES PEREIRA); CERTIDÃO Nº 251/2023 –

PROCESSO Nº 2023-005190 (SEBASTIÃO NOGUEIRA DA SILVA); CERTIDÃO Nº 252/2023

– PROCESSO Nº 2023- 005207 (SEVERINA LUIZA DO REGO); CERTIDÃO Nº 253/2023 –

PROCESSO Nº 2023- 005220 (JOSÉ SOARES NETO); CERTIDÃO Nº 254/2023 – PROCESSO

Nº 2023-005221 (MARCOS ANTONIO DOMINGOS DA SILVA); CERTIDÃO Nº 255/2023 –

PROCESSO Nº 2023-005222 (ORLANDO FRANCISCO SOARES PEREIRA); CERTIDÃO Nº

259/2023 – PROCESSO Nº 2023-005016 (JOÃO GUSTAVO DA SILVA); CERTIDÃO Nº

260/2023 – PROCESSO Nº 2023-005017 (GERALDO RODRIGUES DE LACERDA);

CERTIDÃO Nº 263/2023 – PROCESSO Nº 2023-005529 (CÍCERO IZIDRO DA SILVA);

CERTIDÃO Nº 264/2023 – PROCESSO Nº 2023-005085 (JOSEFA VIEIRA DA SILVA);

CERTIDÃO Nº 265/2023 – PROCESSO Nº 2023-005162 (IOLANDO DINIZ ARAÚJO);

CERTIDÃO Nº 267/2023 – PROCESSO Nº 2023-005265 (ALUSAILTOM PEREIRA);

CERTIDÃO Nº 268/2023 – PROCESSO Nº 2023-005284 (CARLOS JOSÉ TORRES DE

SOUSA); CERTIDÃO Nº 269/2023 – PROCESSO Nº 2023-005331 (AZERAL DANTAS DA

SILVA); CERTIDÃO Nº 270/2023 – PROCESSO Nº 2023-005353 (AGAMENON PEREIRA

LIMA); CERTIDÃO Nº 271/2023 – PROCESSO Nº 2023-005380 (PAULO JOÃO DA SILVA);

CERTIDÃO Nº 273/2023 – PROCESSO Nº 2023-005402 (ANTONIO SALES LISBOA);

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403

CERTIDÃO Nº 274/2023 – PROCESSO Nº 2023-005407 (CLEIDIANE MENDES DE LIRA

VIEIRA); CERTIDÃO Nº 275/2023 – PROCESSO Nº 2023-005410 (JOSE FELIX FILHO)

CERTIDÃO Nº 275/2023 – PROCESSO Nº 2023-005410 (JOSÉ FELIX FILHO); CERTIDÃO Nº

276/2023 – PROCESSO Nº 2023-005423 (MÔNICA PEREIRA DE OLIVEIRA); CERTIDÃO Nº

277/2023 – PROCESSO Nº 2023-005432 (JOSÉ PEREIRA DE SOUSA); CERTIDÃO Nº

279/2023 – PROCESSO Nº 2023-005459 (THARCIO MATHIAS ANDRELINO DE CALDAS);

CERTIDÃO Nº 280/2023 – PROCESSO Nº 2023-005484 (TEREZA GONÇALVES DE

OLIVEIRA); CERTIDÃO Nº 284/2023 – PROCESSO Nº 2023-005502 (JOAQUIM LUIZ DA

SILVA); CERTIDÃO Nº 285/2023 – PROCESSO Nº 2023-005513 (WILSON LIMEIRA DE

LACERDA); CERTIDÃO Nº 286/2023 – PROCESSO Nº 2023-005515 (JOSÉ SÉRGIO DE

OLIVEIRA); CERTIDÃO Nº 292/2023 – PROCESSO Nº 2023-005536 (FRANCISCO AMILTON

DOS SANTOS); CERTIDÃO Nº 293/2023 – PROCESSO Nº 2023-005538 (MARIA LINDALVA

DE CASTRO DANTAS); CERTIDÃO Nº 294/2023 – PROCESSO Nº 2023-005539 (MANOEL

DE CASTRO DANTAS); CERTIDÃO Nº 295/2023 – PROCESSO Nº 2023-005558 (JOSÉ

PACIFICO DE PAIVA); CERTIDÃO Nº 296/2023 – PROCESSO Nº 2023-005580 (SYLVIO

EDSON PINTO RAMALHO); CERTIDÃO Nº 300/2023 – PROCESSO Nº 2023-005061 (MARIA

DA PAZ DE OLIVEIRA MEDEIROS); CERTIDÃO Nº 301/2023 – PROCESSO Nº 2023-005352

(ROBERTO MOURA DA SILVA); CERTIDÃO Nº 302/2023 – PROCESSO Nº 2023-005525

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 303/2023 – PROCESSO

Nº 2023-004543 (MARIA DE FÁTIMA GOMES PEREIRA); CERTIDÃO Nº 304/2023 –

PROCESSO Nº 2023-005483 (LÁZARO LIMA CARDOSO); CERTIDÃO Nº 305/2023 –

PROCESSO Nº 2023-005617 (ERCULINA DIONIZIA RAMALHO RAMOS); CERTIDÃO Nº

306/2023 – PROCESSO Nº 2023-005621 (SEBASTIÃO FELIX DE LIMA); CERTIDÃO Nº

307/2023 – PROCESSO Nº 2023-005642 (JOSÉ DE PONTES BARBOSA); CERTIDÃO Nº

308/2023 – PROCESSO Nº 2023-005643 (VINICIUS LAMARK LACERDA SANTOS);

CERTIDÃO Nº 309/2023 – PROCESSO Nº 2023-005645 (LUIZ GRIGORIO DE LIRA).

7 - CÓDIGO 25.999 - “Atividades não previstas”: CERTIDÃO Nº

297/2023 – PROCESSO Nº 2023-005533 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA);

CERTIDÃO Nº 298/2023 – PROCESSO Nº 2023-005534 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO

DA PARAÍBA). 8 - CÓDIGO 50.966 - “Postos de abastecimento com instalações aéreas, cuja

capacidade total de armazenamento consiste em até 15 m³ (Exclusivamente destinado ao

abastecimento do detentor das instalações, ou seja auto abastecimento)”: CERTIDÃO Nº 257/2023

– PROCESSO Nº 2023-005316 (CONDOMINIO LAGOS COUNTRY & RESORT). CERTIDÃO

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403

Nº 258/2023 – PROCESSO Nº 2023-005050 (AMBIPAR ENVIRONMENTAL NORDESTE

LTDA).

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

           Roanny Viana de Barros                                                 Isis Rafaela Rodrigues da Silva

       Secretária Executiva do COPAM                                                   Presidente do COPAM

Republicada no DOE em 10 de fevereiro de 2024.